

Obiectivul: Ministerul Apararii

Obiectul: AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

Devizul: Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic militar central, mun. Chisinau

Deviz local Nr. 1.1.3

Intocmit in preturi curente 2019-09-21

Valoarea de deviz 2 244 627,504 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de demontare /demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	240,0000	5,1530	1 236,720
					5,1030	1 224,720
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	161,5000	15,3090	2 472,404
					15,3090	2 472,404
3	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aluminiiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm.	m2	45,0000	33,0170	1 485,765
					32,8050	1 476,225
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg.	buc	5,0000	315,9348	1 579,674
					254,4210	1 272,105
		TOTAL Lucrari de demontare /demolare				6 774,563
		Inclusiv salariul				6 445,454
		Lucrari de reparatie				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	2 700,0000	34,5983	93 415,410
					27,3375	73 811,250
6	CK23A	Ferestre din mase plastice cu 4 camere geam 4s cu 2 deschideri la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv plasa antiinsecte gr 32mm	m2	105,0000	1 163,2640	122 142,721
					34,2630	3 597,616
7	CK25A	Usi PVC 6 camere , geam termopan 4s gr 32mm	m2	56,5000	1 235,9945	69 833,689
					29,5245	1 668,134
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.40 cm latime	m	70,0000	65,6105	4 592,735
					3,2805	229,635
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	325,0000	10,6990	3 477,175
					4,3740	1 421,550
10	RCsJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime executate cu mortar de ciment-var marca 50-T.	m2	325,0000	108,7740	35 351,551
					64,8810	21 086,326
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	325,0000	10,6990	3 477,175
					4,3740	1 421,550
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	325,0000	79,1650	25 728,625
					44,4690	14 452,425
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	2 500,0000	10,6990	26 747,500
					4,3740	10 935,000
14	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca și grosimea termoizolantului se prevede în proiect). 100 cm densitatea 135kg/m3 cornier1212	m2	2 500,0000	278,0953	695 238,250
					84,1995	210 498,750
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	2 500,0000	10,6990	26 747,500
					4,3740	10 935,000
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	250,0000	79,1650	19 791,250
					44,4690	11 117,250
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	253,0000	10,6990	2 706,847
					4,3740	1 106,622
18	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca și grosimea termoizolantului se prevede în proiect). 30 cm densitatea 135kg/m3 cornier 225m	m2	253,0000	183,7253	46 482,500
					84,1995	21 302,473

19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	253,0000	10,6990	2 706,847
					4,3740	1 106,622
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	253,0000	79,1650	20 028,745
					44,4690	11 250,657
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. 30 cm	m	260,0000	55,1500	14 339,000
					14,5800	3 790,800
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	125,0000	10,6990	1 337,375
					4,3740	546,750
23	IzF55A	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren cu ancadramentul golurilor cu plăci din ignifudate vată minerală, cu lățimea 100 cm 35-40 kg/m3.	m2	125,0000	216,6144	27 076,805
					76,9460	9 618,244
24	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm .	m2	125,0000	182,3969	22 799,613
					65,2455	8 155,688
25	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm.	m	180,0000	65,7475	11 834,550
					34,6275	6 232,950
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.D105 mm	m	240,0000	328,0125	78 723,000
					12,7575	3 061,800
27	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m.(doar montarea)	100 m	1,2000	1 373,0200	1 647,624
					1 370,5200	1 644,624
28	Material	canal poleit 150x150x2000 mm cu capac sur	buc	120,0000	32,0000	3 840,000
					0,0000	0,000
29	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2.	100 m	4,5000	1 142,3813	5 140,716
					656,1000	2 952,450
30	VA05B	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 700 - 1600 mm.	m	45,0000	84,9795	3 824,078
					62,3295	2 804,828
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe fundatie de beton.	buc	5,0000	1 614,0166	8 070,083
					615,2760	3 076,380
		TOTAL Lucrari de reparatie				1 377 101,364
		Inclusiv salariul				437 825,374
		Copertine				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	969,0000	21,4342	20 769,741
					7,6545	7 417,212
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	0,9600	718,6875	689,940
					234,7375	225,348
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	36,0000	190,1420	6 845,112
					43,7400	1 574,640
		TOTAL Copertine				28 304,793
		Inclusiv salariul				9 217,200
		Scari exterioare				
35	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m	45,0000	31,2880	1 407,960
					30,6180	1 377,810
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	65,0000	147,7370	9 602,906
					61,9650	4 027,726
37	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg	125,0000	13,3468	1 668,350
					0,8748	109,350
38	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	5,6000	1 205,8575	6 752,802
					140,3325	785,862
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.	kg	176,0000	22,1717	3 902,219
					7,6545	1 347,192

40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2	19,0000	235,7542	4 479,329
					91,1251	1 731,376
		TOTAL Scari exterioare				27 813,566
		Inclusiv salariul				9 379,316
		Pireu				
41	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2	180,0000	14,2155	2 558,790
					14,2155	2 558,790
42	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg	125,0000	13,3468	1 668,350
					0,8748	109,350
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,8000	305,4511	549,812
					305,4511	549,812
44	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 20 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 20 км).	t	18,0000	47,7000	858,600
					0,0000	0,000
45	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala.	m3	18,0000	249,1870	4 485,366
					75,0870	1 351,566
46	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv.	m3	160,0000	26,3215	4 211,440
					24,4215	3 907,440
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	18,0000	339,4855	6 110,739
					36,0855	649,539
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	316,0000	32,7060	10 335,099
					1,0935	345,546
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	225,0000	135,3806	30 460,624
					21,5055	4 838,738
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	36,0000	1 205,8575	43 410,870
					140,3325	5 051,970
		TOTAL Pireu				104 649,690
		Inclusiv salariul				19 362,751

Total manopera (ore)	13 229,9064
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		1 544 643,976
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	108 501,771
Total		1 653 145,747
Cheltuieli de transport	7,0000%	72 624,420
Total		1 725 770,167
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	20 749,834
Total		1 746 520,001
Cheltuieli de regie	5,0000%	87 326,000
Total		1 833 846,001
Beneficiu de deviz	2,0000%	36 676,919

Total General fara TVA	1 870 522,920
TVA (20%)	374 104,584
TOTAL GENERAL	2 244 627,504
Inclusiv salariul	482 230,095

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)